ipsum eciam de aliis accusari vel iudicari posse criminibus. 
Postremo posito, sine concessione aliquid dictum esse in opere 

illo, quod sonaret aut vergeret contra sanam doctrinam, 
nequaquam sequeretur, sed male, false et irracionabiliter 

inferretur7) hereticum esse, qui diceret, nisi hoc faceret animo 
pertinaci, prout conmuniter iura testantur et sancti doctores. 

Et idcirco super omnem modum mirum et stupendum est, si 
tanto gradu fulcitus, ut fertur, nescivit, vel si scivit, non advertit 

neminem esse hereticum nisi pertinacem, aut si advertit, quomodo 
tarn impudenter in tarn temeraria verba prosiliit, cum de perti- 

nacia hominis sibi8) vel incogniti, vel a longo tempore nunquam 
visi, nullam noticiam habuerit, eo quod non est scrutator cordium, 
et pertinacia sine dubio res cordis est. Ymmo nec verisimilem 
de hoc presumpcionem, sed magis de contrario, si voluisset > 

J) B: libenter. — 2) B: huius. — 3) om. B. — 4) A: heresi (unrichtig). 

— 5) A: blasphemus. — 6) B: aut. — T) B: inferreretur. — ®) sibi om. B. 
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advertere dicta in prologo et in conclusione ac* * * 4) octavo capitulo 

aliisque pluribus verbis magis humilem et probabilem estima- 
cionem quam assercionem exprimentibus pertinacem, quamvis 
autem deo me in ea voluntate, quam hactenus2) semper habui, 

conservante, impossibile sibi credam, ut hoc dictum probet, 
prout se probaturum asseruisse refertur, si tarnen ad id 

attemptandum quocunque spiritu fuerit inductus, aggrediatur, 
quamcunque viam probandi delegerit, de quanto me concernet, 

inveniet nedum respondentem, sed eciam veraciter et viriliter 
opponentem. Et quia de futuris contingentibus non est deter- 

minata veritas, non credatis ipsum probaturum, donec videritis 
esse probatum. Datum Heidelberg3), secunda die Decembris 

anno domini millesimo quadringentesimo quinto. Matheus dei 
gracia episcopus Wormaciensis.« 

Zweifellos müssen hiernach die in der älteren Literatur 

geltend gemachten Ansichten, gleich als ob ein Dr. Lurtz 

(Lurtzen) der Verfasser sei4), oder auch ein Autor, der 

sich unter dem Pseudonym »Portugal« bezugsweise »Por¬ 

tugal antiquus« versteckt, den Traktat zusammengestellt 

haben könne5), als gänzlich überwunden gelten. Massgebend 

für diesen Gegenstand ist die Göttinger Handschrift des 

Traktats, Cod. Theol. Lat. 144, von der unten noch näher die 

Rede sein wird. In derselben heisst es fol. 18a: »Explicit trac- 

tatus de squaloribus Romane curie, Portugal antiquitus6)